
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 27/03/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI SOLIDARIETÀ DIFFUSA - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di Marzo alle ore 10:44 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale.

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 126 del 27/03/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: approvazione patto di solidarietà diffusa - approvazione schema di convenzione

Il Sottoscritto dirigente dott. Francesco Scrofani, dirigente del Settore VII “Servizi alla Persona e 
Pubblica Istruzione”, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013

Visti i vari DPCM emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri relativamente alle misure anti-

contagio dell’ epidemia da Coronavirus che sta affliggendo l’ Italia;

Visto il Decreto Legge n. 18  del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’ 

emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Vista la legge 328/00;

Viste le misure nazionali vigenti di sostegno al reddito;

Preso atto della situazione emergenziale in cui si trova tutto il territorio nazionale;

Ritenuto che è intendimento di questa Amministrazione attivare un sistema di pronto intervento 

assistenziale a favore di singoli o di famiglie in difficoltà a causa della predetta situazione di 

emergenza Covid 19;

Ritenuto che, per realizzare detta finalità, il Comune intende attivare, per tramite dei suoi Servizi 

Sociali, una Cabina di Regia con il fine di agevolare l’incontro tra domanda ed offerta di assistenza 

per un “patto di solidarietà diffusa”, avvalendosi della collaborazione di  enti no profit/organismi di 

volontariato presenti sul territorio comunale e che si dichiarino a ciò disponibili;

Ritenuto necessario approvare uno schema di convenzione da stipulare con i soggetti che forniranno 

la predetta attività di supporto a questo Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;      

visto l'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44 del 1991;                                                 

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- Istituire una cabina di regia presso l’ente finalizzata ad attivare un “Patto di 

solidarietà diffusa” che favorisca l’incontro tra domanda ed offerta di assistenza, connesse 

all’emergenza da Coronavirus, avvalendosi della collaborazione di Associazioni di 

volontariato ed enti no profit;

- Approvare lo schema di convenzione,  che allegato alla presente deliberazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra Comune e gli organismi di 

volontariato/enti no profit;

- di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva tenuto conto della 

urgenza di approvare lo schema di convenzione da stipulare con gli enti no profit/organismi 

di volontariato data la situazione di emergenza da COVID-19



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 126 del 27/03/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta, con allegato modificato limitatamente ai punti 2), 3) e 5).
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


